ΟΖ'. Ἡμεῖς δὲ οὐ παρακινήσομεν αὐτοῖς τὰ ὀνόματα·
 οὐδὲ γὰρ ἐστὶν εἰς ὃ τι μεταθεῖσθαι ἂν ἄλλο γελοιώτερον,
 τοῦς φαλλοῦς (80), καὶ τοῦς ἰθυφάλλους, καὶ τοῦς
 μελαμπύγους, καὶ τοῦς ἀπύγους (81), τὸν ἐκ τῶν
 τραγῳδιῶν, καὶ τὸν σεμνὸν Πᾶνα (82), τὸν ἐκ πάντων
 μνηστῆρων ἕνα θεὸν, καὶ ὄνομα λαβόντα τὴν ὕβριν,
 ὡσπερ ἦν ἄξιον. Δεῖ γὰρ ἢ ἀδικεῖν (83) παρ' ἐπεισόις
 εἰς πολλὰς (84) ἕνα καὶ τὸν κράτιστον, ἢ ἐκ πολλῶν
 γίνεσθαι (85) καὶ τὸν ἀσχιστον· οὐκοῦν φθονήσομεν
 αὐτοῖς ὅτε τῶν πραγμάτων ὅτε τῶν

(71) *Υγιείας*. Pass. *σζυγίας*, « concordia. » Non spernenda l. etio quæ optimum sensum efficit.

(72) *Κίνδυνος ἦδη τὸ τοιοῦτο*. Pass. κίνδυνος ἦδη ἔχει τὸ τοιοῦτον. Coisl. 2, κίνδυνος ἦδη ἔχει τὸ τοιοῦτο. Bill. τῷ τοιοῦτῳ.

(73) *Σαθρῶς*. Plerique codices, σαθρῶν.

(74) *Ἐπισκότισε*. Sic pars codicum maxima. Ed. ἐπισκότισε.

(75) *Ἀσχιστων*. Pass. Coisl. 2, aliique non pauci χειρίστων. Comb. vertit : « ac si turpissimum inde criminum rei teneremur. » De his Juliani ineptiis legendus Theodoretus, *Hist.*, lib. iii. c. 21.

(76) *Καλεῖσθαι*. Deest in edit. Ald. et Herv.

(77) *Νομοθετήσας*. Addunt Pass. Reg. I, et Coisl. 1, ὡς ἀσχιρόν τι καὶ ἀπρεπέστερον, « tanquam aliquid turpe ac indecorum. »

(78) *Ἀηλῶν, ὅτι*. Alii δηλώσας. Par. ed. δηλώνει.

(79) *Τοῦ Χριστοῦ*. Reg. I et q, Comb. et Pass. Χριστιανῶν.

reliqua membra haud magno negotio emergunt, partique majori sanitatis bonum conservatur, cujus etiam ope interdum ægræ partes in meliorem statum redeunt : at cum pleraque membra inter se 114 dissident, et graviter afficiantur, fieri jam non potest, quin totum corpus ægrotet, atque in perspicuo periculo sit : ad hunc modum in iis quoque, qui sub imperio sunt, singulorum morbos commodiori totius reipublicæ valetudine occultari contingit ; pluribus autem exulceratis et morbo affectis, tota jam respublica in periculo versatur. Quod meo quidem judicio alius, etiam nobis insensissimus et infestissimus, animadvertisset, præsertim hoc tempore, atque tanta Christianorum amplitudine et incremento. Verum istius improbitas rationi et consilio tenebras offudit : ob eamque causam parvis juxta ac magnis

LXXVI. Atque illud sane perquam juvenile ac leve, atque ne ullo quidem alio homine, vel mediocri animi gravitate prædito, nedum imperatore dignum, quod, simul cum nominis mutatione, animorum quoque nostrorum mutationem secularum esse arbitratus, aut certe nobis id pudori fore, quasi turpissimi cujusdam criminis accusalis, novandum nobis cognomentum statim censuit, Galilæos pro Christianis nominans, atque, ut ita vocaremur, publica lege decernens. Ex quo perspicue ostendit Christi appellationem perhonorificam esse, maximique ad gloriam momenti, quoniam eam nobis eripere cogitavit. Nisi fortasse hoc ea ratione fecit, quod hujusce nominis vim et potestatem, instar dæmonum, reformidaret, ac proinde ad alterum nomen minus C notum et vulgare transierit.

LXXVII. Nos vero nomina ipsis haudquaquam invertemus ; nec enim quidquam magis ridiculum excogitari potest, in quod ea commutare queamus ; phallos et ithyphallos, et melampygos, et apygos, et hircopedem, et venerandum Pana, illum ex omnibus prociis unum deum, atque a contumelia nomen, ut par erat, consecutum. Apud illos enim vel unum et potentissimum multas injuria afficere oportet, vel ex multis unum eumque deformissimum procreari. Quocirca nec res iosis, nec nomina invid-

(80) *Τοῦς φαλλοῦς*, etc. « Phallos, ithyphallos, melampygos, apygos, » etc. Turpia hæc nomina quid significent, exponere pudor non sinit ; quæ quidem Gregorius Juliano, non nisi ut ruborem ipsi eliciat, objicit.

(81) *Καὶ τοῦς ἀπύγους*. « Et apygos. » Sic duo Regg. Pass. etc. ; desunt in pluribus codd. et in editis.

(82) *Πᾶνα*. Pan, contumeliæ nomen est. Significat « ex omnibus esse generatum. » Unde, apud poetas, ipsi aliquid ex tota rerum natura tribuebatur.

(83) *Ἀδικεῖν*. Regg. novem, tres Colb., Pass., Coisl. 1, Or. 1, etc. ἀτυχεῖν, quæ vera lectio videtur, quamvis non satis perspicue appareat hic Gregorii mens.

(84) *Πολλὰς*. Heins. « forte πολλοῦς, multos. » Alii πολλά.

(85) *Γίνεσθαι*. Heinsius addit ἕνα. Ita Billius in versione ; idque ad Gregorii mentem.

binus. Per nos sane sua illis stultitia frui liceat, et ob res turpissimas magnifice gloriari. Quin etiam ipsis, si velint, Buthenam prætermittemus, et **115** Trivesperum, ut majorem apud eos gratiam ineamus; eum, inquam, et ita progenitum, et adeo magnifice progredientem, ac pro decimo tertio certamine, unius noctis spatio, quinquaginta Thestii filias compriementem, ut ex iis rebus dei nomen adipiscatur. Etenim, si hujusmodi nominibus innovandis animum adjicere liberet, multa profecto nomina etiam adversus eum, ab ejus vita petita, Christianis suppetere, tum turpiora, tum magis apposita et congruentia. Quid enim prohiberet, quominus nos quoque, Romanorum, atque adeo orbis universi, quemadmodum ipse dæmonum fraude circumventus existimabat, imperatorem, eodem ludo ulciscentes, Idolianum, et Pisæum, et Adonæum, et Tauricrenium vocaremus, ut jam nonnulli quoque nostrum, lepidi et festivi homines, appellarunt, quandoquidem mira est hujus rei facilitas, et alia quælibet ipsi objicienda nobis historia porrigit?

LXXVIII. Hoc vero omnium absurdissimum, quod cum Salvator ipse, omniumque rerum Dominus, et mundi hujus opifex atque gubernator, ille magni Patris Filius, et Verbum, et conciliator, et pontifex, et throni consors; qui pro nobis, qui ipsius imaginem ignominia affeceramus, atque in terram projecti eramus, eoque redacti, ut magnum hujusce conjunctionis mysterium ignoraremus, non solum ad servilem usque formam se dejecerit, sed etiam crucem conscenderit, peccatumque meum secum, ut illic interiret, duxerit: cum hic, inquam, Judæis eum Samaritanum vocabant, et quod multo sceleratius est, quasi dæmonis intemperis agitatione accusantibus, nec erubescat, nec de conviciatoribus suis queratur; idque, cum ipsi per angelorum exercitum, vel sermone solo, pravos homines ulcisci promptum esset; verum leniter admodum et placide contumeliosos homines amandet, ac pro eorum, a quibus in crucem agebatur, salute lacrymas fundat; cum hæc, inquam, ita se habeant, nonne absurdissimum est, existimare, nobis Galilæorum nomen, vel dolori, vel pudori fore, nosve ob eam causam ab obnixio virtutis stu-